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Processo de Pagamento N° 1835 

Data: 25/08/2020 

Empenho N°: 956 ../ 

Credor: 826 - ARISON ADRIANO DO 
_._ 

NASCIMENTO SILVA - ME 

t"  

CI  ig, o Valor Bruto R$: 2.325,00 

El 
Valor Retido R$: 0,00 

Valor Liquido R$: 2.325,00 
I 

Ação: 

Fonte: 

Dotação, Orçamentária 

EM SAÚDE 

Pessoa Juridica 

- _ 

Reduzido: 

Unidade: 

Elemento: 

2025.39.14 

02.07.001 - FUNDO MUNICIPAL 

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES 

3.3.90.39.00 - Outros Servicos 

14 - Transi. de Recursos do SUS 

DE SAÚDE 

DE VIGILANCIA 

Terceiros - 

N° Conta Descrição Conta N° Agência Banco N°  Dec.  Valor 

624009-8  FMS  - SANTA RITA DE  CASSIA  - F-14 4583-7 104- CAIXA ECONOMICA FEDERAL 34860911 2.325,00 

2034914 • 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE  CASSIA  
PRAÇA  SAO  PEDRO - CENTRO 

CNP3: 11.366.643/0001-70 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE  CASSIA-  BA 

NOTA DE EMPENHO 091/2020  PROCESSO  ADM: 

EMPENHO: 956 / 2020 Data do Empenho: 14/08/2020  TIPO DO EMPENHO: Ordinário/Normal 

[Nome: 

CNPJ: 
Bairro: 

826 - ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME 
Endereço: RUA  JERUSALEM,  328 

NOVO HORIZONTE 
10.282.915/0001-90 Insc. Estadual: 

Conta: Agência:  

FORNECEDOR 

Cidade: BARREIRAS 
CPF: 

Banco: - 

Tipo Pessoa: Juridica 
Complemento: CASA 

Estado: BA 
RG: 

— DOTAÇAO ORÇ 

Reduzido: 

  

2025.39.14 -ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Unidade: 
Função:  
Sub-Função: 
Programa: 
Ação: 
Elemento: 
Fonte:  
Sub-Elemento: 

02.07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAC/DE  
lo-  Saúde 

304- Vigilância Sanitária 
103- SAÚDE: MAIS SAÚDE 

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 
3.3.90.39.00- Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

14- Transf. de Recursos do SUS 
3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Modalidade: 
Convênio: 
Patrimônio: 

Dispensa 

- 

N° Disp.: 
Contrato: 

DL-495/2020 Saldo Antarlór Valor do Empenho Saldo Atual 

3.430,00 2.325,00 1.105,00 

— HISTORICO 

PAGAMENTO 
ATENDER 
ATENDIMENTO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADO NA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NO APARELHO RESPIRADOR PULMONAR, PARA 
AS NECESSIDADES DA EQUIPE DA U.S.A. DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DO 

NO ENTRENTAMENTO E COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS, CAUSADOR DO COVID-19 NESTE MUNICIPIO. 

N° Ordem Especificação ( item ) Unidade  Quaint.  Valor Unitário Valor Total 

## Dois mil e trezentos e vinte e cinco reais ittt 2.325,00 

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em  14/08/2020.  Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em  14/08/2020  

-- 

RITA DE  CASSIA  DA SILVA SOUZA CORADO 
Secretária Municipal de Saúde 

CPF : 021.628.885-13 / 

JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 
CONTADOR 

Reg.  Prof.: CRC-BA-022597/0 
2032932' 



DOTAÇÃO ORÇAMENTA 

Reduzido: 2025.39.14 - ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Unidade: 
Função:  
Sub-Função: 
Programa: 
Ação: 
Elemento: 
Fonte:  
Sub-Elemento: 

02.07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 
10 - Saúde 

304- Vigilância Sanitária 
103 - SAODE: MAIS SAÚDE 

2.025- GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 
3.3.90.39.00- Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

14- Transf. de Recursos do SUS 
3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

FORNECEDOR 

[Nome: 
Endereço: 
Bairro: 
CNPJ: 
Conta: 

826 • ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME 

RUA  JERUSALEM,  328 
NOVO HORIZONTE 
10.282.915/0001-90 Insc. Estadual: 

Agência: 

Tipo Pessoa: Juridica 
Complemento: CASA 

Estado: BA Cidade: BARREIRAS 
CPF: RG: 

Banco: - 

EMPENHO: 956 / 2020 Data do Empenho:  14/08/2020 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/Normal 

Data do  Empenho:  14/08/2020 Data do Liquidação: 24/08/2020 Data do Pagamento: 25/08/2020 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE CÁSSIA 
PRAÇA  SAO  PEDRO - CENTRO 

CNP3: 11.366.643/0001-70 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE  CASSIA  - BA PROCESSO  ADM: 091/2020 
NOTA DE LIQUIDAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 

Modalidade: 
Convênio: 
Patrimônio: 

Dispensa 

- 

N° Disp.: 
Contrato: 

DL-495/2020 Saldo Anterior Valor do Pagamento Saldo Atual - 

3.430,00 2.325,00 1.105,00 

HISTÓRICO  

PAGAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADO NA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NO APARELHO RESPIRADOR PULMONAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA EQUIPE DA U.S.A. DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DO 
ATENDIMENTO NO ENTRENTAMENTO E COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS, CAUSADOR DO COVID-19 NESTE MUNICIPIO. 

Valor Retido 
## Dois mil e trezentos e vinte e cinco reais  ft#  

Valor Liquido 

0,00 

2.325,00 

Declaro que os  materials  foram  re .  des  e • 
4/8/0 

serviços prestados em Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada, L  

podendo efetuar o pagamrto. Em 24/08/2020 
.. 

4/1411PIL DOR A - -  
DIR T 41:i DO , S 

CPF :664.9 '.905-49 

DI DA CONCEICAO PEREIRA • 
Controlador(a) Interno(a) 
CPF :913.417.875-91 

Paga-se ao favorecido o valor de R$ 2.325,00 (Dois mil e trezentos e vinte e 
cinco reais), proveniente desta nota. Em, 25/08/2 --- 0 processo foi pago conforme a autorização. 

n 

Em, 25/08/2020 

RITA DE  CASSIA  DA SILVA SOUZA CORADO 
Secretaria Municipal de Saúde 

CPF :021.628.885-13 

MIGUEL ALN,E 
Tes 

C :221. 
— 

DA 

04.31-30 

•  
I 

- 
.  t 

ID  NTIFICAÇA0 BANCARIA P CESSO DE PAGAMENTO: 1835 

IV Conta Descrição Conta tf.  Agência Banco W  Doc.  Valor 

624009-8  FMS  - SANTA RITA DE  CASSIA  - F-14 4583-7 104 - CAIXA ECO .11 34860911 2.325,00 

, 

2034914 



I Nota Fiscal de Serviços Eletrônica 
Prefeitura Municipal de Barreiras Número da Nota 

Av  Bark)  do Rio Branco, 149 Centro Empresarial 00000797 
M  Vila Rica - BARREIRAS - BA CEP: 47813-010 Data e Hora de Emissão 

. , 
- ..cl.g. • '?eL 

CNPJ: 13.654.405/0001-95 20/08/2020 14:19:31 • - 
e.
- 

Data do Fato Gerador '1•17 ,  
Fig  

20/08/2020 0 . . 
Código de Verificação 

AAGTALKO-AUAFGJ 

Dados do(s) Serviço(s) 
Exigibilidade do ISS / Natureza da Operação Local da Prestação Local da Incidência 
ExigIvel SANTA RITA DE CASSIA/BA - BRASIL BARREIRAS/BA 

Prestador do(s) Serviço(s) 

Nome/Razão Social: ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME 
Nome Fantasia: CIRCUITO DO OESTE 

Endereco: RUA  JERUSALEM,  338 CASA 
NOVO HORIZONTE BARREIRAS - BA CEP: 47802-396 

CPF/CNPJ: 10.282.915/000140 Insc. Municioal: 8020 
Telefone: (77) 9198-1560 E-mail: contabilidade@aliancacontabil.com  

Tomador do(s) Serviço(s) 
Nome/Razão Social: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE  CASSIA  

Nome Fantasia: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE  CASSIA  

Endereço: PRAÇA DA BANDEIRA, 35 
CENTRO SANTA RITA DE  CASSIA  - BA CEP: 47150-000 

CPF/CNPJ: 11.366.643/0001-70 Insc. Municipal: 

Telefone: E-mail:  

Discriminação do(s) Serviço(s) 
01-Serviço de manutenção corretiva e preventiva em Aparelho de respirador pulmonar,marca magnamed. 

Substituição de  kit  válvula com oringues , suporte de válvula e traqueia; 
Ajuste e calibragem em todo o parâmetro de trabalho. 

Valor total dos servigos.  R$ 2.325,00 F M S - Santa Rita de Cássia-BA 
Declaro que os materiais foram recebidos 

e/ou serviços foram prestados. 

DataJO .Sal 
4 . 

Assinatura: 

CPF: 041. ,M.  .5 - 0(1 

Classificação do Serviço (LEI 116/2003) 

14.01 -  Lubrificação, limpeza, lustração, revisão, carga e recarga, conserto, restauração, blindagem, manutenção e conservação de r 
Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE 2.1) 

3319800 -  Manutenção e repara -o de equipamentos e produtos não especificados anteriormente 
Valor do(s) Serviço(s) 

2.325,00 
Valor Dedução 

0,00 
Desconto Incondicionado 

0,00 
Base de Calculo ISS 

2.325,00 
Aliquota ISS (%) 

2,79 
Valor do ISS 

64,87 
Valor ISS Retido 

0,00 
Desconto Condicionado 

0,00 

Retenções Federal* 
Imposto de Renda 

0,00 
PIS 

0,00 
COFINS 

0,00 
CSLL 

0,00 
INSS 

0,00 
Outras Retenções 

0,00 
Total 

Total do(s) Serviço(s) 
2.325,00 

Total Lfquido 
2.325,00 

Outras informações 

*** Empresa prestadora de serviços optante do simples nacional *** 
0 prestador do(s) serviço(s) possui regime especial de tributação: Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP) 
0 ISS é devido no local do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador, conforme  art.  
30 da Lei 116 de 31 de julho de 2003. 
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 382,46 - (16,45%) - Fonte: IBPT 
DADOS BANCÁRIO: ARISON ADRIANO DO N.SILVA /BANCO SICREDI- AG: 0911 C/C 34807 - 0 

Favor verificar a autenticidade  desist  documento fiscal no  site  https://barreiras.saatri.com.br  



Emitente:  FMS SANTA  RITA 

4583/006/00624009-8  Conta Origem: 

25/08/2020 GovConta CAIXA 

IMPRIMIR 

 

f ['CHAR  

CAIXA 
2a Via - Comprovante de Transferência de Valores 

via GovConta Caixa 

Conta Destino: 0783/003/00004346-2 

Nome do Destinatário: ARISON ADRIANO DO N SILVA 

Valor: R$ 2.325,00 

Identificação da Operação: PAG COVID NOTA FISCAL 797 

Data de Débito: 25/08/2020 - 11:15:31 

Data da Operação: 25/08/2020 

Código da Operação: 34860911 

Chave de Segurança: 7A45G2H1Q2LY3Q1E 

Operação realizada com sucesso. 

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/consulta/transacao/transferencia/confirmar.do 1/2 



Atenciosamente, 

da S. S. Corado 
t de sat:4e Rita 

Rita de Cássia da Silva Sou 
Secretária Municipal de 

Portaria: 137/20 

AUTORIZADO 13/11/ .)20210 

tt 
Romua o Rodrig es Setúbal 

Prefeir. Municipal 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: 11.366.643/0001-70 

Praça Silo Pedro, s/n - Centro - Fone/Fax: (77) 3625-1972 - Santa Rita de Cássia - Ba - CEP: 47.150-000 

Santa Rita de Cássia — Bahia, 13 de agosto de 2020. 

Oficio n° 91/2020 

Ao Senhor 

Romualdo Rodrigues  Setubal  
Prefeito Municipal 
Nesta 

Assunto: Solicitação (faz) 

Senhor Prefeito, 

Solicito da V. Ex.a autorização para contratação de empresa especializada 

em serviços de manutenção corretiva e preventiva no aparelho respirador 

pulmonar marca magnamed, para atender as necessidades da equipe da USA 

do serviço de atendimento móvel de urgência - SAMU, quando em atendimento 

de pacientes suspeitos ou positivos do covid-19,de responsabilidade do Fundo 

Municipal de Saúde, com o valor estimado em R$2.325,00 (dois mil trezentos e 

vinte e cinco reais). 

1 
DB/SMS 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE CÁSSIA 
PRAÇA  SAO  PEDRO - CENTRO 

CNPJ: 11.366.643/0001-70 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE  CASSIA  - BA 

SANTA RITA DE  CASSIA  (BA), 14 de agosto de 2020. 

Senhor(a) Secretária Municipal de Saúde, 

A aprecisagão deste setor de Controladoria no processo administrativo No 091/2020, referente PAGAMENTO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADO NA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NO APARELHO RESPIRADOR PULMONAR, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA EQUIPE DA U.S.A. DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, OBJETIVANDO A 
MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO NO ENTRENTAMENTO E COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS, CAUSADOR DO COVID -19 NESTE 
MUNICIPIO.. 

0 presente processo foi devidamente analisado com observância às exigências legais constantes no  Art.  60, inciso II e XIII da 
Lei Federal 8.666/93. 

De acordo com a informação contida no oficio da Sr(a). Secretária Municipal de Saúde, RITA DE  CASSIA  DA SILVA SOUZA 
CORADO, o valor estimado é de R$ 2.325,00 (Dois mil e trezentos e vinte e cinco reais ), o Contador, informa a existência de recursos 
orçamentários para fazer face às obrigações decorrentes, indicando à dotação, Unidade: 0207001 - Programa: 10.304.103.2025 
Elemento: 33903900 - Fonte: 14, de acordo com o que estabelece o  art.  167 da Constituição Federa e  art.  70  da Lei de Licitações e 
contratos administrativos. 

Em virtude do valor estimado, a Dispensa de Licitação dar -se-a sob o  Art.  24, inciso II e  Art.  38 da Lei no 8.666/93 e suas 
alterações. 

Dirayída Conceição Pereira 
Contadora 

Portaria n°062 de 02/0312017 

Exmo. Sr. 
RITA DE  CASSIA  DA SILVA SOUZA CORADO 
M.D. Secretária Municipal de Saúde. 
SANTA RITA DE  CASSIA  - BA 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE  CASSIA  

CNPJ: 13.880.711/0001-40 
Prava da Bandeira n°35 - Centro - Santa Rita de Cássia - BA - CEP: 47.150-000 

Fone/Fax: (77) 3625-1313/1010 

PARECER JURÍDICO 

Dispensa de Licitação n. 495/2020 

EMENTA: Dispensa de licitação em razão  dc  
valor do contrato. Medida de enfrentamento ao 
novo  corona virus.  

Trata-se o presente expediente de solicitação de análise jurídica acerca de 
dispensa de licitação, fundamentada no  art.  24, inciso II e IV, da Lei de Licitações  
art.  40  da Lei 13.979/20, para aquisição de 4 termômetros infravermelho, sem contato, 
para atender as necessidades do município no enfrentamento e combate 
contaminação pelo novo  corona virus  — Covid-19. 

Relatado o pleito, emite-se o parecer: 

A regra na Administração Pública é a formalização de procedimento licitatóno 
prévio, quando necessita realizar contratações, o qual visa à seleção da proposta 
mais vantajosa, à prevalência dos princípios da isonomia, da moralidade e da 
impessoalidade administrativa. No entanto, por via de excepcionalidade, pode haver a 
contratação direta, através de dispensa ou inexigibilidade de licitação, 
peculiares. 

A dispensa de licitação s6 pode ocorrer em situações excepcionalíssimas, 
devidamente comprovadas, vez que, de acordo com o preceito contido no artigo 37, 
inciso XXI, da Constituição Federal, a regra é a via da licitação pública. Por isso, as 
hipóteses em que o procedimento seletivo pode ser dispensado devem estar 
devidamente caracterizadas e insertas em uma das situações expressam(?r,t3 
previstas na legislação de regência. 

Em virtude da pandemia que estamos enfrentando a Lei 13.979/20 deu a 
Administração Pública autorização para aquisição de bens, serviços e insumos para a 
saúde desde que destinados ao enfrentamento da emergência na saúde pública em 
questão. 

A contratação por dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, IV da  Le:  
8666/93, tem como fundamento a ocorrência de uma calamidade pública, como a que 
estamos passando desde 18 de março de 2020, uma vez que em conformidade 
o  art.  65 da Lei Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal) foi decretada a ocorrência do estado de calamidade 
pública, nos termos da solicitação do Presidente da República do Brasil, por meio da 
Mensagem n.° 93, de 18 de março de 2020. 

A Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, em seu artigo 40, autoriza 
dispensa de licitação para a "aquisição de bens, serviços e insumos de saúde 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE  CASSIA  

CNPJ: 13.880.711/0001-40 
Prava da Bandeira n°35 - Centro - Santa Rita de Cássia - BA - CEP: 47.150-000 

Fone/Fax: (77) 3625-1313/1010 

destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do  corona virus".  

Destarte, a Lei 13.979/20 trata-se, com efeito, de criação de nova modalidade 
de contratação direta contemplada, exclusivamente relacionada A pandemia e adstrita 
ao prazo em que ocorrer a emergência em saúde pública. 

Desse modo, conquanto muito se assemelhem A dispensa emergencial do  art.  
24, IV, da Lei n° 8.666/1993, as contratações emergenciais lastreadas na presente lei 
não se circunscrevem ao período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar do fato 
emergencial. 

Ademais, a contratação por dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, Il 
Lei 8666/93, deve ser precedida de definição do objeto e motivação da dispensa 
quanto ao ato legal e quanto As especificações do objeto. Devendo ainda, haver 
previsão orçamentária para tanto e exigir as certidões de regularidade fiscal. 

Além disso, é preciso atentar-se para o limite legal para realização de 
dispensa a luz do que dispõe a Lei 8666/93 e das alterações promovidas peio 
Decreto n° 9.412/2018. 

Dessa forma, atendidos e observados todos os requisitos enumerados, 
parecer é pela legalidade do processo em apreço. 

Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido a 
autoridade competente para homologação. Em seguida, deve ser providenciada a 
publicação do contrato, nos termos do  art.  61, parágrafo único da Lei 8666/93 
observando ainda o disposto no §2° do artigo 4° da Lei n° 13.979/20. 

Santa Rita de Cássia BA, 24 de agosto de 2020. 

ef:140 • 
MATHEUiat-  :'M A GUEDES 

Procuras  or  Municipal 
Portaria 472/2020 
OAB/DF 61.967 



SANTA  RITA  DE CASSIA - BA, 14 de ago o de 2020  

RITA DE  CASSIA  DA SILVA SOUZA CORA 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA N° DL-495/2020 

RITA DE  CASSIA  DA SILVA SOU 
Secretaria Municipal de Saúde 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE CÁSSIA 
PRAÇA  SAO  PEDRO - CENTRO 

CNPJ: 11.366.643/0001-70 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE  CASSIA  - BA 

ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° DL-495/2020 

0(a) Secretária Municipal de Saúde de SANTA RITA DE  CASSIA,  Estado da BA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei no 8.666/93, de 21 de julho de 1993 e em observância ao processo de Dispensa no 
DL-495/2020, tendo em vista os pregos e demais condições oferecidas por esta, conforme obedecida às exigências 
legais e regulamentares decide ADJUDICAR PAGAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADO NA MANUTENÇA"0 
CORRETIVA E PREVENTIVA NO APARELHO RESPIRADOR PULMONAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA EQUIPE 
DA U.S.A. DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DO 
ATENDIMENTO NO ENTRENTAMENTO E COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS, CAUSADOR DO COVID -19 NESTE 
MUNICIPIO.. 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE  
CASSIA,  fica homologado o Processo Licitat6rio de DISPENSA No DL -495/2020, que teve como CONTRATADA o 
ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME, objetivando PAGAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADO NA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NO APARELHO RESPIRADOR PULMONAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA EQUIPE DA U.S.A. DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, 
OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO NO ENTRENTAMENTO E COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS, 
CAUSADOR DO COVID-19 NESTE MUNICIPIO.. 

Autorizo, portanto, a prestação de serviços/compra de que trata a presente Dispensa. 

SANTA RITA DE  CASSIA  - BA, 14 de agosto de 2020 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE  CASSIA  
PRACA SAO  PEDRO  -  CENTRO  

CNN: 11.366.643/0001-70 - CEP: 47.150-000 - SANTA  RITA  DE CASSIA - BA  

ORDEM DE SERVIÇOSNENDA 

A(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE  CASSIA,  Estado da Bahia, em vista do contrato firmado em 14 
de agosto de 2020, apresenta à empresa ARISON ADRIANO Do NASCIMENTO SILVA - ME, a presente ordem de 
serviços/venda, para que sejam iniciados os serviços/venda, ora homolosados para o(a) Fundo Municipal, contendo 
PAGAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADO NA MANUTENÇAO CORRETIVA E PREVENTIVA NO APARELHO 
RESPIRADOR PULMONAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA EQUIPE DA U.S.A. DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO NO ENTRENTAMENTO E COMBATE 
AO NOVO CORONAVIRUS, CAUSADOR DO COVID -19 NESTE MUNICIPIO. para CONTRATANTE destinado aos serviços 
desta(e) Fundo Municipal. 

RITA DE  CASSIA VA SOUZA 
CO 

Secretária Mu aúde 



daS•Sz.tvie•Cora6°  
de •'‘"----Assinatura e Carimbo 

12106111 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DE  CASSIA  - BA 

CNPJ: 11.366.643/0001-70 

MAPA COMPARATIVO DE COTAÇÕES DE PREÇOS 
FORNECEDOR: 1 ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME FORNECEDOR: 4 

FORNECEDOR: 2 HOSANA MANUTENÇA0 DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LIDA FORNECEDOR: 5 

FORNECEDOR: 3 CIMEDIC - MANUTENÇA0 DE EQUIPAMKENTO HOSPITALAR LTDA FORNECEDOR: 6 

ITEM ESPECIFICAÇÃO FORNECEDOR: 1 FORNECEDOR: 2 FORNECEDOR: 3 FORNECEDOR: 4 FORNECEDOR: 5 FORNECEDOR: 6 

1 

SERVIÇO DE MANUTENÇAO CORRETIVA E PREVENTIVA NO 

APARELHO RESPIRADOR PULMONAR, MARCA 

MAGNAMED 2.325,00 3.050,00 2.900,00 

TOTAL 2.325,00 3.050,00 2.900,00 

Observando as propostas e utilizando os critérios de menor preço/maior desconto por item, declaramos o(a) vencedor(a) do certame a empresa abaixo: 

Nome do(a) Fornecedor(a): ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME 

Santa Rita de Cássia - Ba,   /  



Barreiras, Bahia 13 de agosto de 2020. 

Prefeitura Municipal de Santa Rita de  Cassia-BA 

Secretaria Municipal de Saúde 

Proposta comercial 

01-Serviço de manutenção corretiva e preventiva em Aparelho de respirador pulmonar,marca 

magnamed. 

Substituição de  kit  válvula com oringues , suporte de válvula e traqueia; 

Ajuste e calibragem em todo o parâmetro de trabalho. 

Valor total dos serviços- R$ 2.325,00 

10.282.9AS/0001-90  
44110/40 00 NASCIPIENTa SILVA - 

135 • NOVO HORIZONTE 

" INR831061414
11 - CEP. 47105460 

ArisoifrThno N. Silva 
R el  Técnico  

Condição de pagamento: A vista 

CONTA P/ POTO: Cx Econômica AG: 783  OP;  003 C/C: 4346-2 

Prazo de entrega: 5 dias úteis. Após Confirmaçao do PGTO. 

Garantia dos serviços: 60 dias 

Validade da Proposta: 30 Dias  

Anton  Adriano do Nascimento Silva. 10.282.915/0001-90, Estabelecida, Rua  Jerusalem,  338, Parque Novo Horizonte, CEP! 
P.808.460. 8orreiras-13A Fone. 77-3613-SO42/99806-3543/  CFI  8R050413713-1. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE  CASSIA-BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ORÇAMENTO 

1- MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM APARELHO DE RESPIRADOR 
PULMONAR,MARCA MAGNAMED. 

TROCA DE  KIT  VÁLVULA COM ORINGUES, SUPORTE DE VÁLVULA E TRAQUEIA; 
AJUSTE E CALIBRAGEM EM TODO O EQUIPAMENTO. 

Grupe 

—411V-.  HOSANA 

VALOR TOTAL R$ 3.050,00 

SALVADOR, 13 DE AGOSTO DE 2020 

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: À VISTA 

GARANTIA DOS SERVIÇOS: 60 DIAS 

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS 

"Tudo posso nAquele que me fortalece." 
HOSANA- Hosana Manutenção de Equipamentos Científicos LTDA. CNP.109075832/0001-41 
Rua Amparo do Tororó, 54 sala 01 tórreo- Tororó- Salvador/ BA- CEP: 40050-100 (71) 3321-2336 
hosanadonordeste@hotinail.com  



PREFEITURA  MUNICIPAL OE SANTA  RITA  DE CASSIA-BA  

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAME  

Comercio Serviços e Representações 

ORÇAMENTO 

I- MANUTENÇÃO CORRETIVA [ PREVENTIVA EM APARELHO DE RESPIRADOR PULMONAR,MARCA MAGNAMED. 

TROCA DE  KIT  VÁLVULA COM ORINGLIES, SUPORTE  OE  VÁLVULA E TRAREIA; 

AJUSTE E CALIBRAGEM EM  TODD  0 EIBIPAMENTO. 

VALOR TOTAL R$ 2.900.00 

SALVADOR. 13 DE AGOSTO  OE  2020 

CONDIÇÃO  OE  PAGAMENTO: A VISTA 

GARANTIA  DIE  SERVIÇOS: 613 DIAS 

VALIDADE  OA  PROPOSTA: 30 DIAS 71 -6.34 f 6910001 -8-51  
AtiN*7;,,VAÕ 0€ EQuipAmENTos  

4 'LlearACAR LTDA.  
Av.  le4K Aar* Rho, a' 440 

SW* twIttir‘ teits tIA CEP 41.720-200 
betvakir 

CIMEDIC — Manutenck de Equipamentos Hospitalar Ltda. 
Avenida: Luiz Viana Filho, 2489 Sala. 101 AEdf.  Stoic Center  

B. Imbui  Cep.  41.720-200 Salvador-Ba. Forte/Fax: (71) 3362-3424.  
E-mail  cimedicjaav4hoo.com.br  CNPJ 16.347.759/ 0001-85 I.E. 26.872.762ME 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DiV1DA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA 
CNPJ: 10.282.915/0001-90 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do  art.  151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Divida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos  arts.  205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se A situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do  art.  11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 199'f. 

A aceitação desta certidão está condicionada A verificação de sua autenticidade na  Internet,  nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida As 08:31:24 do dia 08/01/2020 <hora e data de  Brasilia>.  
Válida até 06/07/2020. 
Código de controle da certidão: 696C.7E6B.249F.15B4 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



08107/2020  Confirmação de Autenticidade da Certidão 

BRASIL Acesso à informação Participe Serviços Legislação Canais 

Confirmação de Autenticidade das Certidões 
Resultado da Confirmação de Autenticidade da Certidão 

CNPJ : 10.282.915/0001-90 
Data da Emissão : 08/01/2020 
Hora da Emissão : 08:31:24 
Código de  Controls  da Certidão : 696C.7E6B.249F.15B4 
Tipo da Certidão : Positiva com Efeitos de Negativa 

Certidão Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 08/01/2020, com validade até 04/10/2020, considerando 
prorrogação de sua validade pela Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 555/2020, publicada no Diário Oficial da União 
em 24/03/2020, Edição 57, Seção 1, Página 33. 

Página fylterior  

servicosseceita.fazenda.gov.briServicoskertidaoicertaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResuftado.asp ill 



10/08/2020 Consulta Regularidade do Empregador 

0,.) Ito 

CALLftA 
CAIXA ECONOMIC/A FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS CRF 

Inscrição: 10.282.915/0001-90  

Ream  Social:AR:soN ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA ME 

Endereço: RUA  JERUSALEM LT  BANDEIRANTE I 338 QD 04  LOT  10/ E 1 QNOVO 
HORIZONTE! BARREIRAS / BA / 47808-460 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o  Art.  
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Vaiidade:04/08/2020 a 02/09/2020  

Certificação Número: 2020080404363279950942, 

Informação obtida em 10/08/2020 15:15:31 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no  site  da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https://consulta-crtcabaLgov.briconsuftaol/pageskonsultaEmpregadorisf 1/1 



RAziko SOCIAL 

ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

078.075.584 

CNPJ 

10.282.915/0001-90  

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 30/07/2020 08:56 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos  arts.  113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20202176612 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto A inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 30/07/2020, conforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA  INTERNET,  NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br  

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página I de I RelCertidaoNegativaspt 



PODER JUDICIARIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA 
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.282.915/0001-90 

Certidão n°: 8565460/2020 
Expedição: 13/04/2020, as 12:06:19 
Validade: 09/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA 

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°  

10.282.915/0001-90, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no  art.  642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores A data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se A verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na  
Internet  (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto As obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdencidrios, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

•1•.• • 



Prefeitura Municipal de Barreiras 
Av Bardo do Rio Branco, 149 Centro Empresarial 

Vila Rica - BARREIRAS - BA CEP: 47813-010 

CNPJ: 13.654.405/0001-95 

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITOS DE NEGATIVA 

Número: 002625/2020 

Nome/Razão Social: ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME 

Nome Fantasia: CIRCUITO DO OESTE 

Inscrição Municipal: 8020 CPF/CNPJ: 10.282.915/0001-90 

Endereço: RUA  JERUSALEM,  338 CASA 

NOVO HORIZONTE - BARREIRAS - BA 47802396 

CONFORME DISPOSTO NO  ART.  206 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDÃO NEGATIVA EXPEDIDA DE 

ACORDO COM 0  ART.  205 DO REFERIDO CÓDIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO CONTRIBUINTE ACIMA 

IDENTIFICADO SOMENTE DÉBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO 0 DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL DE 

COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS POSTERIORMENTE. 

Observação: 

********************************************************************************************************************************** 

***************************** ***** ************************************************************************************************ 

********************************************************************************************************************************** 

************************* ************ ************************************************* ***** ************************** ******** ***** 

Esta certidão foi emitida em 10/08/2020  

Certidão válida até: 09/09/2020 

Esta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada. 

Código de controle desta certidão: 539000275864 

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada A verificação de sua 
autenticidade na  Internet,  no endereço eletrônico: 
https://barreiras.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Impresso em 10/08/2020 as 15:03:15 



GAZETA DO OESTE 
Ano XIX N" 5232 Rua Prof FH Rocha, N"I30 - Sala 200 - Jardim  (Jun)  Bialko  Kurd  ra../1-',a .: 7: 3012.7-170 lide .Agusto de 202(1 

ATOS OFICIAIS 
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Em cumprimento ao principio constitucional e a Lei N° 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgdos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca â disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas. 
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publka,„ao  Imp] e cletronica de anexos dos relatOrios da Lei de responsabihdade exigisikia da Constituiçao Federal que c'stahclece  clue  

o Poder Ixecuti o 0!,publis:aid, ate trinta dias apos o encei  lament()  de k.ada buiiuetrc e quadruncstie otrieti dessa periodicidade e permitir que, cada vez 

mar, os mgaus de .ontrole externo e a  SO,  iedade, conheçam, acompanhein e analisein desempenho da admini,trat,ao munmpal. 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -  FMS  
Prava da Bandeira n° 35 - Centro - Santa Rita de Cássia - BA - CEP: 47.150-000 
Fone/Fax: (77) 3625-1313/1010 

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA  Ng  495/2020  

ARTIGO / INCISO:  ART.  24/ INCISO IV E  ART.  26 DA LEI 8.666/93 E DO  ART.  42 

LEI N213.979/2020  

TIPO DE REGIME: DIRETA  

FORNECEDOR: ARISON ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA - ME  

CNPJ DO FORNECEDOR: 10.282.915/0001-90  

RESPONSÁVEL: RITA DE  CASSIA  DA SILVA SOUZA CORADO  

RATIFICADOR: ROMUALDO RODRIGUES SETÚBAL  

VALOR: R$ 2.325,00(DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS).  

DATA DA DISPENSA:  14/08/2020  

DATA DA RATIFICAÇÃO:  14/08/2020  

DATA DA PUBLICAÇÃO:  14/08/2020  

OBJETO: 

PAGAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADO NA 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NO APARELHO RESPIRADOR 

PULMONAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA EQUIPE DA U.S.A. DO 

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, OBJETIVANDO A 

MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO NO ENTRENTAMENTO E COMBATE AO 

NOVO CORONAVIRUS, CAUSADOR DO COVID-19 NESTE MUNICIPIO. 



Barreiras/BA 
14 de Agosto/2020  GAZETA DO OESTE 02 
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ATOS OFICIAIS 
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Assinado de forma digital por  INSIGHT  PUBLICIDADE E 
PROPAGADA EIRELI:07053173000117 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, ou=AC SOLUTI 
Multipla, ou=Certificado P1 A3, cn=INSIGHT 
PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117 
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